
Determinazione Dirigenziale n° 769/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 140/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - GIÀ DISPOSTO CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1778/2021 - DEL SERVIZIO VETERINARIO PER L'UNITA' CINOFILA IN
FORZA AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA PER LA DURATA DI TRE
ANNI - SMART-CIG: Z8E3304757 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI AUMENTO DEL
VALORE DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETT. A) D. LGS. N. 50/
2016. 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

·     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive modifiche;

·     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e successive modifiche;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·     il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione
Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato
, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·       il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui
all’Allegato “B - Linee strategiche anticorruzione e trasparenza” del vigente Piano integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del
29/02/2024;

·       la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.32: “Vigilanza e

 N.769/2024

Documento firmato digitalmente



controllo in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca (funzioni delegate dalla Regione)”,
SER.001: “Attività ordinaria Ittico-Venatoria” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei contratti pubblici” - in vigore all’epoca
dell’originario affidamento del servizio, disposto con Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/11/
2021;

Considerato che il Corpo della Polizia Provinciale di Brescia - mediante Decreto del Presidente n. 149
del 27/04/2021 - ha provveduto all’istituzione e alla conseguente formazione di un’Unità Cinofila
antiveleno, in esecuzione del progetto europeo denominato: “LIFE WOLFALPS EU - LIFE18NAT/IT/
000972 - Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the alpine population level”, previa
sottoscrizione di apposito accordo tra la Provincia di Brescia e Regione Lombardia, quest’ultima in
qualità di organo di coordinamento dell’attuazione del progetto europeo sopra richiamato;

Rilevato che, in seguito all’istituzione in seno al Corpo di Polizia Provinciale dell’Unità Cinofila sopra
richiamata, con Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/11/2021 si è provveduto ad affidare il servizio
veterinario per la tutela della salute dell’animale all’operatore economico: “Dott. Andrea Gianantonio
Bettinsoli, medico veterinario” nato a Gardone Val Trompia (BS) l’11/02/1972, con sede professionale a
Vestone (BS) in piazzale Giacomo Perlasca n. 1/D - P. Iva 02827890985;

Evidenziato che l’affidamento del servizio sopra richiamato aveva durata triennale e prevedeva la
corresponsione di un importo fisso nella misura di € 1.750,00 (oltre IVA di legge) a copertura dell’intero
triennio (corrispondente alla somma di € 583,33 oltre IVA per ciascuna annualità del rapporto negoziale),
per remunerare l’esecuzione delle prestazioni previste ai punti A), B) e C) della Lettera-contratto
(corrispondenti, sostanzialmente, a quelle aventi carattere continuativo o comunque cadenza periodica, ad
esempio visite di controllo, vaccinazioni, trattamenti antiparassitari, reperibilità H24 per emergenze,
ecc…);

Rilevato che il contratto prevedeva la possibilità di esercitare due differenti tipologie di opzioni,
entrambe riconducibili al disposto dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016:

·       la prima tipologia di opzione - avente carattere “di valore” - prevedeva la facoltà per la S.A.,
nel corso del periodo di validità del rapporto negoziale, di procedere all’aumento del valore delle
prestazioni affidate al veterinario sino al quadruplo dell’importo contrattuale previsto (pari ad
ulteriori € 7.000,00 oltre IVA), a copertura di eventi futuri e imprevedibili che potessero costituire
un rischio per la vita o la salute del cane (quali, a titolo esemplificativo, infortuni o malattie che
richiedessero interventi chirurgici o trattamenti sanitari urgenti);

·       la seconda tipologia di opzione - avente natura anche temporale, atta ad incidere sulla durata
del rapporto - prevedeva la facoltà per la S.A., al termine del rapporto contrattuale tra le parti, di
rinnovare l’affidamento del medesimo servizio per un ulteriore triennio, alle stesse condizioni
contrattuali previste per l’originario affidamento (ivi compresa la facoltà di esercitare, anche nel
corso del rapporto contrattuale così rinnovato, l’opzione di aumento del valore dell’affidamento
illustrata al punto precedente);  

Evidenziato che, con il decorso dell’anno 2023, si è esaurito l’impegno di spesa originariamente previsto
per il triennio e si ritiene necessario, come da richiesta del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale
(in atti), procedere all’esercizio dell’opzione di aumento di valore dell’affidamento a copertura delle spese
veterinarie in previsione per l’anno in corso (pari ad € 583,33 oltre IVA), nelle more delle valutazioni di
competenza in merito all’opportunità di rinnovare il rapporto contrattuale con l’operatore affidatario, che
scadrà il 16/11/2024;

Visto l’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che disciplinava - in vigenza del precedente

 N.769/2024

Documento firmato digitalmente



specifiche, ed evidenziato che l’opzione esercitata in questa sede era stata regolarmente prevista nei
seguenti atti:

·       nell’Avviso di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma “Sintel” di Aria S.p.a. in
data 02/09/2021 nell’ambito della procedura ID: 144132665;

·       nella Lettera di invito, pubblicata sulla piattaforma “Sintel” di Aria S.p.a. in data 20/09/2021
nell’ambito della procedura di affidamento ID: 145136016;

·       nella Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/11/2021 di affidamento diretto del servizio
in oggetto;

·       nella Lettera-contratto sottoscritta tra le parti in data 17/11/2021, alla voce “Importo
contrattuale” (“[…] Il servizio potrà inoltre essere rinnovato alla scadenza, a discrezione
dell’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del D. Lgs. 50/2016
per un periodo di ulteriori 36 mesi. Il valore del rinnovo è pari ad € 1.750,00 oltre IVA di legge.
Qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario, anche il contratto rinnovato potrà essere
modificato in aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quadruplo
dell’importo contrattuale […]”);

Evidenziato che l’esercizio dell’opzione in argomento coprirà l’esecuzione delle prestazioni dedotte alle
lettere “A” (“Prestazioni continuative”) e “B” (“Prestazioni periodiche”) della Lettera-contratto
sottoscritta tra le parti in data 17/11/2021, per la restante durata del rapporto negoziale (ovvero fino al 16/
11/2024), in attesa delle valutazioni di opportunità circa l’esercizio dell’altra opzione sopra indicata,
quella relativa al rinnovo del rapporto contrattuale triennale, a fronte della corresponsione della somma di 
€ 583,33 oltre IVA; 

Dato atto che il R.U.P. della procedura in oggetto, già individuato con la Determinazione dirigenziale n.
1778/2021, è il Funzionario del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

Dato atto altresì che al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è già stato
acquisito - in occasione dell’adozione della Determinazione dirigenziale n. 1778/2021 - il Codice
Identificativo di Gara  Z8E3304757 e che l’importo della procedura ad esso collegato è già comprensivo
delle opzioni sopra richiamate ed esercitate con l’adozione del presente atto, pertanto non si rende
necessario ottenere un nuovo C.I.G.;

Evidenziato che sono in corso i controlli in capo all’affidatario in merito al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all’esito favorevole dei quali è subordinata l’efficacia del presente atto;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
P.A. e, in particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,

 N.769/2024

Documento firmato digitalmente



servizi e forniture;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di esercitare - ai sensi dell’art. 106, comma I, lettera a) del D.
Lgs. n. 50/2016 - l’opzione di aumento del valore dell’affidamento del servizio veterinario per
l’Unità Cinofila in forza al Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, originariamente disposto con
Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/11/2021, sino a concorrenza della somma di € 583,33
oltre IVA di legge, a copertura delle prestazioni dedotte alle lettere “A” (“Prestazioni
continuative”) e “B” (“Prestazioni periodiche”) della Lettera-contratto sottoscritta tra le parti in
data 17/11/2021, per la restante durata del rapporto negoziale (ovvero fino al 16/11/2024) ;

2.  di impegnare la spesa complessiva di € 711,66 (di cui € 583,33 di imponibile ed € 128,33 di
IVA) al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2024  90001067 € 711,66 SER.32.001 POL00020 C0306ALT

 

3.  di dare atto che l’impegno di cui sopra dovrà essere liquidato entro la data di scadenza del
contratto attualmente in vigore (fissata per il giorno 16/11/2024) e che, entro tale termine, la
scrivente S.A. si riserva di effettuare le valutazioni di competenza in merito all’esercizio
dell’opzione di rinnovo del rapporto contrattuale richiamata in premessa, ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera a) D. Lgs. 50/2016 e di cui alla voce “Importo Contrattuale” della Lettera-
contratto sottoscritta tra le parti il 17/11/2021;

4.  di dare atto che l’autorizzazione all’uso fondi è stata concessa dal Comandante del Corpo di
Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri (agli atti);

5.  di dare atto che al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è già
stato acquisito - in occasione dell’adozione della Determinazione dirigenziale n. 1778/2021 - il
Codice Identificativo di Gara Z8E3304757 e che l’importo della procedura ad esso collegato è
già comprensivo delle opzioni sopra richiamate ed esercitate con l’adozione del presente atto;

6.  di dare atto che ai sensi dell’art. 31 co. I del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) è il Funzionario della Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Claudio Porretti;

7.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 16-04-2024

Il DIRIGENTE

 N.769/2024

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

 N.769/2024

Documento firmato digitalmente


